SỞ Y TẾ CAO BẰNG

BỆNH VIỆN ĐA KHOA TỈNH

Số:       /BVĐKT-GĐYK

V/v trả lời phản ánh, kiến nghị của người

dân trên Hệ thống kết nối người dân

chính quyền tỉnh Cao Bằng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày       tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Sở Y tế Cao Bằng.

 Thực hiện Công văn số 4740/ SYT- KHTC ngày 11 tháng 10 năm 2022

của Sở Y tế Cao Bằng về việc trả lời phản ánh, kiến nghị của người dân trên Hệ

thống kết nối người dân với chính quyền điện tử. Qua ý kiến của người dân

phản ánh, kiến nghị trên Hệ thồng Kết nối Cao Bằng với nội dung: “Phí giám

định y khoa:

Tôi tên là Triệu Văn Êm.tôi đã đi giám định y khoa tại bv đa khoa tỉnh

cao Bằng. Đã hưởng trợ cấp hàng tháng. Tôi muốn hỏi trường hợp của tôi,có

được thanh toán phí giám định y khoa không?Nếu được tôi cần đến cơ quan nào

để làm thủ tục ạ. Tôi xin chân thành cảm ơn.”

Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng xin trả lời ý kiến của người dân phản

ánh  như sau:

Phòng Giám định y khoa thuộc Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng có tiếp

nhận hồ sơ khám Giám định mức độ khuyết tật theo giấy giới thiệu số 02/GGT -

UBND ngày 17 tháng 8 năm 2022 của UBND xã Bế Văn Đàn, huyện Quảng

Hòa, tỉnh Cao Bằng giới thiệu ông Triệu Văn Êm đến khám Giám địnhdạng tật

và mức độ khuyết tật doHội đồng xác định mức độ khuyết tật không đưa ra được

dạng tật và mức độ khuyết tật. Vì vậy ông Triệu Văn Êm thuộc trường hợp quy

định tại Điểm a, Khoản 2, Điều 15, Luật người khuyết tật quy định: “Hội đồng

xác định mức độ khuyết tật không đưa ra được kết luận về mức độ khuyết tật”.

Theo Khoản 1, Điều 13, Thông tư số 34/2012/TTLT-BYT-BLĐTBXH

ngày 28/12/2012 thông tư liên tịch của Bộ Y tế và Bộ Lao động thương binh và

xã hội Quy định chi tiết về việc xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng Giám

định y khoa thực hiện quy định: ‘Những trường hợp quy định tại Điểm a, Khoản

2, Điều 15 Luật người khuyết tật, phí giám định y khoa do ngân sách nhà nước

bảo đảm”.

Theo Khoản 2, Điều 2, Thông tư 243/TT-BTC ngày 11/11/2016 của Bộ

Tài chính quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng phí thẩm định

cấp giấy Giám định y khoa quy định: “Đối với thương binh, bệnh binh; người

hưởng chính sách như thương binh; người hoạt động kháng chiến mắc bệnh, tật

liên quan đến phơi nhiễm chất độc hóa học; người khuyết tật, chi phí thẩm định

cấp giấy giám định y khoa được bảo đảm từ ngân sách nhà nước, do tổ chức đề

nghị giám định chi trả”.

Do vậy, trường hợp của ông Triệu Văn Êm đã thực hiện khám giám định

tại Hội đồng Giám định y khoa tỉnh Cao Bằng, phí giám định y khoa được đảm

bảo từ ngân sách nhà nước, do UBND xã Bế Văn Đàn, huyện Quảng Hòa, tỉnh

Cao Bằng (tổ chức đề nghị giám định) chi trả.

Bệnh viện đa khoa tỉnh Cao Bằng xin trả lời ý kiến phản ánh của người

dân và báo cáo Sở Y tế biết và chỉ đạo.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc ( B/c);

- Lưu: VT, P. GĐYK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lục Thị Hiệp

		2022-10-17T14:30:10+0700

		2022-10-17T17:57:38+0700

		2022-10-17T17:57:38+0700

		2022-10-17T17:57:38+0700